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ABSTRAKT

Práce se zabývá sociálním podnikáním a jeho potenciálem při začleňování

znevýhodněných skupin na trh práce. Sociální ekonomika a její subjekty – sociální podniky –

se účastní trhu nikoliv výhradně za účelem dosažení zisku, ale aby jeho prostřednictvím

naplňovaly společensky prospěšné cíle. Téma sociální ekonomiky a podpory jejích subjektů je

v současné době aktuální v celé Evropské unii. Představuje alternativní způsob naplňování

potřeb společnosti, který pružně doplňuje nástroje veřejné redistribuce a soukromého

ziskového sektoru. I v České republice je sociální ekonomika reálným jevem a v poslední

době se kolem ní soustředí mnoho praktických i teoretických aktivit. Tato práce se zaměřuje

na sociální firmy jako na jeden z typů sociálních podniků, které vytvářejí pracovní místa pro

osoby určitým způsobem znevýhodněné na trhu práce za účelem jejich sociální a ekonomické

integrace. V praktické části práce jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu

zaměřeného na dopady zaměstnání člena rodiny se zdravotním znevýhodněním v sociální

firmě Modrý domeček v Řevnicích na jeho rodinu. Výzkumu se zúčastnili rodinní příslušníci

znevýhodněných zaměstnanců.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Sociální ekonomika

Sociální podnikání

Sociální firma

Zaměstnávání

Zdravotní znevýhodnění
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ABSTRACT

The thesis deals with social entrepreneurship and its potential for integration of

marginalized social groups to the labour market. Social economy and its subjects – social

enterprises – participate in the market not only to obtain profit but also in order to fulfill

socially beneficial objectives. The topic of social economy and supporting its subjects is

currently topical in the whole European Union. It presents an alternative way of fulfilling the

needs of the society which flexibly complements the instruments of public redistribution as

well as private sector. Also in the Czech Republic social economy is a real phenomenon

which has recently attracted many practical as well as theoretical activities. The thesis focuses

on social firms as one of the types of social enterprises that create jobs for persons that are

somehow disadvantaged on the labour market with the objective of their social and economic

integration. In the practical part the thesis presents results of a qualitative research aimed on

the impacts of the employment in the social firm „Modrý domeček“ in Řevnice of a family

member with a health disadvantage on his/her family. The research was conducted with

members of the disadvantaged employees’ families.

KEY WORDS

Social economy

Social enterprise

Social firm

Employment

Health disadvantage
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ÚVOD

Subjekty sociální ekonomiky se účastní trhu za účelem získání finančního zisku, který

využívají k dosahování společensky prospěšných cílů, což dle mého názoru představuje

v současné době velice aktuální a atraktivní způsob naplňování těch sociálních a ekologických

potřeb společnosti, ve kterých se neangažují tradiční na zisk zaměřené podnikatelské struktury

a ani není možné je plně pokrýt za pomoci systémů veřejné redistribuce. V sociálním

podnikání, vedeném za účelem dosahování sociálních cílů, spatřuji velký potenciál, protože

představuje nezávislého partnera pro veřejné instituce, kterému by se mělo podle mého názoru

dostat z jejich strany jednoznačné podpory.

Cílem práce je prostřednictvím dvou dílčích cílů ukázat význam a přínos sociálního

podnikání, které usiluje o zmírnění sociálního vyloučení pomocí integrace osob sociálně

vyloučených nebo vyloučením ohrožených na trh práce. Prvním cílem je seznámit se

s konceptem sociální ekonomiky a sociálního podnikání v kontextu České republiky

a ostatních zemí Evropské unie a zaměřit se na sociální firmu jako jeden z typů sociálních

podniků, který vytváří pracovní místa pro osoby znevýhodněné na trhu práce za účelem jejich

sociální a ekonomické integrace. Dalším cílem je ilustrovat dopady fungování konkrétní

sociální firmy na rodiny jejích znevýhodněných zaměstnanců prostřednictvím výstupů

z provedeného kvalitativního výzkumu.

Pro první tři kapitoly, které tvoří teoretickou část práce, využívám metodu kompilace

dostupné odborné literatury. Pro pochopení kontextu práce je důležitá první kapitola

věnovaná konceptu sociální ekonomiky a sociálního podnikání, která pojednává o vztahu

sociální ekonomiky a třetího (občanského) sektoru, představuje sociální ekonomiku jako

nástroj sociálního začleňování a podrobněji se věnuje specifikům rozvoje sociální ekonomiky

a sociálního podnikání v Evropě a v České republice. Druhá kapitola je věnovaná sociální

firmě jako modelu zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob. Nastiňuji současný

legislativní rámec využitelný pro zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob obecně

a zdůrazňuji specifika charakteristická pro model sociální firmy, aby bylo možné ji odlišit od

ostatních modelů, zejména chráněných pracovních dílen. Ve třetí kapitole se zabývám

specifiky rodin, které mají zkušenost s mentálním postižením nebo duševním onemocněním

svého člena. Záměrem je nastínit problematiku příslušníků těchto rodin, kteří jsou

respondenty v následujícím kvalitativním výzkumu.
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Čtvrtá kapitola je věnovaná výsledkům kvalitativního výzkumu, který jsem provedla

za účelem prozkoumání dopadů zaměstnání člena rodiny se zdravotním znevýhodněním

v sociální firmě Modrý domeček na jeho rodinu. Výzkum byl uskutečněn na podzim roku

2010 v návaznosti na projekt Tematická síť pro rozvoj sociální ekonomiky, jehož realizátorem

je Nová ekonomika o.p.s., a který je financovaný z prostředků Evropského sociálního fondu.

Výzkum byl proveden formou polostandardizovaných rozhovorů s rodinnými příslušníky

zdravotně znevýhodněných zaměstnanců firmy a zaměřoval se na změny, které tito rodinní

příslušníci připisují vstupu člena jejich rodiny do zaměstnání. Informační materiál byl

analyzován prostřednictvím metody rámcové analýzy dat a výsledky analýzy jsem

interpretovala podle zjištěných souvislostí. Závěrem shrnuji a zobecňuji hlavní poznatky,

vyplývající z mé práce.

10

1 SOCIÁLNÍ EKONOMIKA A SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ

Koncept sociální ekonomiky v sobě už v samotném termínu spojuje na první pohled

zdánlivě neslučitelné – totiž důraz na ekonomické aktivity a zároveň na jejich společenskou

stránku. Sociální ekonomika přináší zajímavou a originální alternativu k ekonomice tržní, pro

kterou je hlavním motivem pro účast na trhu finanční zisk. Jako sociální můžeme označit tu

část ekonomiky, která se trhu neúčastní výhradně pro dosažení finančního zisku, ale zejména

proto, aby jeho prostřednictvím naplňovala své společensky prospěšné cíle. Sociální

ekonomika se dá považovat za součást tzv. třetí cesty, která podle Giddense (2001) naznačuje

možnosti hledání podoby řešení ekonomických a sociálních cílů mimo tradiční tržně

ekonomické nebo paternalistické koncepty se záměrem zmírňovat sociální vyloučení.

V souvislosti se sociální ekonomikou se často hovoří také o tzv. triple bottom line –

trojím zisku. Ten je tedy dosahován jednak čistě tržní ekonomikou, ale zároveň je za zisk

považován i příznivý ekologický nebo sociální dopad jejích činností.

K lepšímu pochopení toho, jak široká paleta aktivit se dá pod termín „sociální

ekonomika“ zahrnout, je nejprve vhodné zamyslet se nad jejím vztahem ke konceptu třetího

sektoru. Vzhledem k tomu, že na sociální ekonomiku je možné pohlížet z různých perspektiv

a podle toho určovat její rozsah, budu se následně věnovat tématu sociální ekonomiky

v Evropě. Poté představím sociální ekonomiku jako nástroj sociálního začleňování a v další

podkapitole objasním pojmy „sociální podnikání“ a „sociální podnik“ jakožto prostředky

realizace společenského zájmu. V poslední části se budu věnovat sociálnímu podnikání

v České republice.

1.1 Sociální ekonomika a třetí sektor

Dnes stále aktuálnější téma sociální ekonomiky se úzce dotýká konceptu třetího

sektoru. Při snaze objasnit pojem „sociální ekonomika“ se proto budu věnovat nejprve jejich

vzájemnému vztahu, který není ani zdaleka jednoznačný a na nějž jednotliví autoři pohlížejí

z různých perspektiv.

Obecně se dá říci, že existují pohledy, které kladou více méně rovnítko mezi obsah

termínů „třetí sektor“ a „sociální ekonomika“. Třetí (nebo také občanský) sektor se například

[…]


Pravidelná činnost

Nedokáže posoudit, ale
projevují se s menší
intenzitou

D Ano, pozitivní změna Vhodně zvolená medikace Ano, snížení cca o 70%

E Ano, pozitivní změna Možnost být mezi lidmi a
realizovat se

Nedokáže posoudit

F Ne --- Ne
G Ne --- ---

H
Ano, proběhlo zhoršení v určitém
období

Nespokojenost X s její
pracovní náplní, poté se
zlepšilo

---

I Ano, pozitivní změna Práce jí vyhovuje a
nehledá z ní únik

Ano, snížení

Nemusí dělat fyzicky
těžkou práci J Ano, pozitivní změna
Zklidnění po psychické
stránce

Ne

K Ano, pozitivní změna
X se naučila, jak nemoci
předcházet nebo nenechat
propuknout

Ano, snížení

L Ne --- Ne

M Ano, pozitivní změna Rozvoj fyzických
schopností

---
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Příloha č. 10: Rámcová analýza tématu „Rizika zaměstnání“

Rizika toho, že je X
zaměstnán/a
(obecně)

Rizika zaměstnání X v sociální firmě MD

Překvapení po
vstupu X do MD –
něco
podcenili/přecenili?

Naopak pozitivum – X má kontakt s jinak
postiženými lidmi A Ne
Negativum – v sociální firmě se vytváří
uzavřená komunita vyčleněná ze společnosti

Ne

Pro X je obtížné akceptovat své těžce postižené
kolegy

B Ne Nevyváženost zaměstnanců s těžším a lehčím
postižením, není diferenciace mezi jejich
schopnostmi (není platově odstíněno – za různé
výkony stejné peníze)

Považuji za zbytečný
tak velký počet
sociálních
pracovníků/terapeutů

C Ne Ne ---

D Ne, naopak X je někdy unavená ze svých více postižených
kolegů, když musí pracovat i za ně

Ne

MD není klasická komerční firma – není řízená
profesionálně

X někdy cítí, že v MD není dobrý pracovní tým
E Ne

Naopak – pro X lepší než kdyby pracovala jinde

Ano, příjemné
překvapení

F Ne Ne Ne
Někteří zaměstnanci se ZZ jsou velmi důvěřiví a
toho by mohl někdo zneužít.

G

Ano, riziko zadávání
nepříjemnějších
pracovních úkolů
těm, kteří jsou
postiženější

Zaměstnanci bez vzdělání s sociální pedagogice
mohou mít nepřiměřené reakce na jednání
zaměstnanců se ZZ.

---

Riziko velké emoční zátěže a vyhoření u
sociálních pracovníků/terapeutů

H Ne Riziko frustrace sociálních pracovníků/terapeutů
– u zaměstnanců se ZZ nemusí docházet
k takovým posunům, jaké by si přáli.

Ne

I Ne Naopak pozitivum – zaměstnanci si připadají
užiteční

Ne

Riziko je pro X práce v kavárně mezi sladkostmi
těžko jim odolá. J Ne
Naopak – jsou zohledňovány problémy
zaměstnanců

Ano, příjemně
překvapil přístup
sociálních
pracovníků/terapeutů

K Ne
Po večerní směně jde X domů z vlaku večer
sama

Ano, překvapila je
X, přáli si, aby byla
aktivnější, ale ona se
moc do náročnějších
aktivit nehrne

L Ne Naopak – určitá záruka, že se X nemůže nic
přihodit

Ne
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M
Ano, zdravotní rizika,
kdyby X nedával
pozor (proleženiny,
nastydnutí)

Ne Ne
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Příloha č. 11: Rámcová analýza tématu „Změna plánů do budoucnosti“

Vyvolalo
zaměstnání
změnu plánů
rodiny do

Jaké vlastně jsou plány, představy Obavy

A Ne
Nejlepší by pro X a podobné lidi bylo, kdyby
mohli chodit do práce na zkrácený úvazek do
běžné firmy mezi zdravé lidi

Je smutné, že nemám žádné
vyhlídky. Dceřina nemoc byl
velký šok, celý život naruby.

B Ne Záleží na vývoji nemoci X, nemám představy,
jsem realista

---

C
Ano, budeme
s manželkou
v budoucnosti
společně i s X

Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré
Je mi líto, že nevidím
perspektivu, některé věci si
ani nechci představovat

Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré
D ne Kéž by X vydržely její zájmy (cvičení,

angličtina,…)

---

E Ne Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré ---

F ne Pokud se X bude zlepšovat na svém současném
pracovním místě, bude to dobré

---

G má v plánu vybudovat vlastní firmu, kde by
mohla X zaměstnat G Ne
Částečné zbavení X způsobilosti k právním
úkonům

---

H Ne Záleží, jak se bude vyvíjet MD, nyní X uvažuje
o navýšení úvazku

---

I Ne ---
Co s X v budoucnu bude, až
už jí nebudou moct pomáhat,
úvahy o chráněném bydlení

J Ne Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré
Nedovedou si představit, že
by se X o sebe sám staral,
obava z budoucnosti

Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré
MD v budoucnu záchytný bod – kam se mohou
obrátit, dají jim informace, znalosti o
problematice K Nevím

Přání, aby X byla vždy mezi lidmi, v činorodém
prostředí – sociální podněty ji probouzí a
udržují na úrovni

---

L

Ano,
nepočítali
s tím, že by X
někdy začala
pracovat

Pokud vydrží stávající stav, bude to dobré
Neplánují a nepředstavují si,
chtěli by vědět co s X bude,
než umřou

Výhled do budoucna je dobrý, je radostné, že se
X postavil na vlastní nohy

X by mohl víc zlepšovat fyzickou kondici
M --

Žijeme přítomností

---