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Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů Třetí sektor, sociální ekonomika, sociální
podnik, sociální firma a jejich vzájemného vztahu. Teroetická část je srozumitelná a
přehledná, odkazuje na relevantní a aktuální zdroje.

V praktické části využívá studentka metody kvalitativního výzkumu, které jsou adekvátní
technikou zvolenému tématu. Výsledky práce nejsou díky velikosti vzorku zobecnitelné,
nicméně poskytují velmi zajímavý materiál pro další rozvoj zkoumaného podniku Modrý
domeček.V rámci analýzy získaných dat se studentka pohybuje na úrovni popisné, nezkoumá
hlubší vazby a vzájemné souvislosti mezi zjištěnými skutečnostmi.

Diplomová práce je zpracována kvalitně. Studentka prokazuje schopnost samostatně
vyhledávat a kriticky zpracovávat zdroje v různých formách. Práce byla zpracována po
stránce formální i věcné na úrovni odpovídající požadavkům na diplomovou práci, je
zpracována přehledně a srozumitelně. Použité zdroje jsou aktuální a relevantní.
Teoretická část představuje kvalitní souhrnný materiál k tématu sociální ekonomika a
související pojmy. Data získaná v praktické části nabízí prostor pro další zkoumání
vzájemných souvislostí, které v práci nejsou naznačeny.

Navržené hodnocení:

Velmi dobře

Otázka:

V práci zmiňujete absenci zakotvení pojmu veřejná prospěšnost v legislativě. Jakou vazbu má
tento pojem k tématu práce a provedenému výzkumu?
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